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ساختمانی های 
بورسی عملکرد 

مطلوبی نداشته اند
کارشناس  قنبری،  مسعود 
بازار سرمایه می گوید یکی 
ی  کت ها شر ی  ضعف ها ز  ا
ساختمانی بورسی این است 
که کسب وکارهای مرتبط با 
این صنعت، صادرات محور 
ین  ا ی  ها مد آ ر د و  ه  د نبو
شرکت ها هم عمدتاً ریالی 
است، بنابراین با افزایش 
 ، نها آ ی  ینه ها هز و  م  ر تو
این شرکت ها نتوانسته اند 
سودآوری خوبی داشته باشند 
و انتظارات سهامداران خرد 
شش  پو بی  به خو ا  ر د  خو
دهند و در واقع شرکت های 
ساختمانی بورسی در سودآوری 

خوب عمل نکرده اند.

اخبار

 
در حالی معامات روز دوشنبه 8 
اسفندماه به پایان رسید که برای 
سومین روز متوالی با برتری تقاضا بر 
عرضه، شاخص کل رخت سبز بر تن 
نگه داشت و از کانال یک میلیون و 800 

هزار واحدی خود خارج نشد.
به رغم آنکه شاخص کل در ابتدای 
معامات دیروز با کاهش ارتفاع 
روبه رو شد، اما در ادامه معامات با 
افزایش فشار تقاضا همراه شده و به 
روند صعودی خود بازگشت. با وجود 
این در ساعت پایانی معامات عرضه 
بر تقاضا غلبه کرد و از روند صعودی 
شاخص کل کاسته شد. در نهایت 
پس از جدال پرتاطم عرضه و تقاضا، 
شاخص کل با ثبت رشد 0.27 درصد و 
افزایش بیش از 4 هزار و 800 واحدی، 
در ارتفاع یک میلیون و 809 هزار 
واحدی قرار گرفت تا برای سومین روز 
متوالی جامه سبز بر تن داشته باشد.

 
ریسک بالای دلار و تقویت 

سرمایه گذاری در بازار سهام
با وجود اینکه بحث و جدل های 
فراوانی در روز های اخیر حول موضوع 
دلار شکل گرفته است، اما با توجه 
به نوسانات زیاد نرخ ارز در روزهای 
اخیر، کارشناسان این حوزه معتقدند 
خ های  نر در  ارز  و  دلار  خرید  که 
کنونی غیر منطقی به نظر می رسد 
و با ریسک های بسیار زیادی روبه رو 
است و افراد با ترس بیشتری به 

سرمایه گذاری در آن فکر می کنند. 
این در حالی است که سرمایه گذاران 
در روزهای اخیر، بازار سهام را بستر 
مناسبی برای سرمایه گذاری در نظر 
گرفته اند. از این رو، در شرایطی که 
بازار های موازی با ریسک معاماتی 
بسیار بالایی همراه هستند، بازار 
سهام قدم در جبران عقب ماندگی 
خود گذاشته و با ریسک بسیار کمتری 
نسبت به بازار ارز و … با تقویت 
مناسبی همراه شده و شاخص کل 
برای سومین روز متوالی به رشد خود 

ادامه داده است.
 

ابهام زدایی از بازار با تعیین 
تکلیف نحوه عرضه خودروی 

بورسی
از مهم ترین عواملی که بازار سهام را 
دچار نگرانی می کند، وجود ابهامات 
در سیاستگذاری ها و بودجه بندی 
نهادهای تصمیم ساز در مواجهه با 
صنایع مختلف بورسی است،  از این 
رو کارشناسان تأکید دارند که رفع 

ابهامات موجود می تواند استقبال 
سرمایه گذاران از بازار سهام را به 
دنبال داشته باشد. موضوع عرضه 
خودرو در بورس کالا و وضعیت سهام 
خودرویی، از جمله ابهامات مهمی بود 
که بازار در روزهای اخیر با آن مواجه 
بود. این امر با مصوبه اخیر مجلس 
تا حدود زیادی مرتفع شد و در حالی 
که نمایندگان به واریز 85 درصد از 
مابه التفاوت قیمت پایه و قیمت 
کشف شده در بورس کالا رأی ندادند، 
خودروسازان داخلی را موظف کردند 
در سال آینده تمامی خودرو های خود 
را به صورت یکجا با تاریخ های تحویل 

متفاوت در بورس کالا عرضه کنند.
همچنین براساس این مصوبه قیمت 
جدید پایه خودرو در بورس کالا توسط 
شورای رقابت و بر اساس آنالیز بهای 
تمام شده و هزینه های تحقیقی و 
توسعه مشخص می شود و بعد از 
آن قیمت کشف شده در بورس کالا 
حداکثر 20 درصد بالاتر از قیمت پایه 

مجاز به افزایش خواهد بود.

تداوم رشد شاخص کل برای 
سومین روز متوالی

شاخص کل بورس ارتفاع خود را در کانال 1.8 میلیون 
واحدی حفظ کرد

کشاورزی و دامداری یکی از صنایع بورسی است که با 
وجود تعدد شرکت های فعال در آن در مجموع سهم 
بسیار کوچکی از کل ارزش بازار سهام را به خود اختصاص 

داده است.
این صنعت که در سال های گذشته به دلیل اعمال 
قیمت گذاری دستوری روی کالاهای تولیدی و همچنین 
نیاز مبرم به واردات مواد اولیه، با چالش های بسیار 
زیادی رو به رو شده بود، کار خود را در سال 1401 درحالی 
آغاز کرد که در راستای بسته حمایتی دولت برای این 
صنعت و انتقال بخشی از ارزش افزوده تولید شده کل 
زنجیره ارزش به این بخش، مجوز افزایش قیمت در 
قیمت شیر و برخی دیگر از محصولات خود را کسب کرد و 
در کنار افزایش میزان تولیدات در این صنعت باعث شد 
تا درآمد و سود سازی صنعت روند رو به رشد خود را آغاز 
کند. همچنین روند رو به رشد تولید، درآمد و سود سازی 
این صنعت باعث شد تا سهام شرکت های این گروه نیز 
در بازار با استقبال رو به رو شود و شاخص گروه در حدود 

40.4 درصد بازدهی را به ثبت رساند.
عددی که کمی پایین تر از بازدهی سالانه شاخص کل 
بورس است و رفتار معقول سهامداران این صنعت را 

نشان می دهد.
 

رشد 49 درصدی سود سازی زراعتی های بازار سهام
به گزارش چابک آناین، بررسی صورت های مالی 14 
شرکت زراعتی و دامداری فعال در بازار سرمایه نشان داد، 
سود سازی این گروه بورسی تا پایان آذرماه 1401، نسبت 
به مدت مشابه سال قبل بیش از 49 درصد رشد کرده 

و از یک هزار و ۶00 میلیارد تومان هم فراتر رفته است.
هرچند که درآمدهای این صنعت با ضریب بیشتری 
افزایش یافته و با ثبت رشد 70 درصدی به حدود 7 هزار 

و 100 میلیارد تومان رسیده است.
رشد درآمد و سود سازی این صنعت در حالی است که در 

سال جاری بواسطه افزایش نرخ ارز، شرکت های موجود 
در صنعت با افزایش هزینه رو به رو شدند.

درواقع، نگه داشتن دستوری قیمت محصولات نهایی 
باعث شده تا حاشیه سود فعالیت ها با کاهش رو به 

رو شود.
 

حرکت شرکت های زراعی و دامپروری به سمت 
تولید محصولات پربازده

گروه زراعت و خدمات وابسته، با 40 نماد در بازار سرمایه، 
نمونه ای از عملکرد کشاورزی صنعتی در ایران است که 
ترکیب شرکت های فعال در آن از تولید انواع محصولات 
زراعی و باغداری تا تولید انواع محصولات پروتئینی، شیر 

و دیگر محصولات مرتبط گسترده است.
دراین گروه معاماتی، هرچند بخش عمده و حیاتی 
احتیاجات جامعه تأمین می شود، اما ارزش افزوده 
فعالیت ها ناچیز و سودسازی شرکت ها نیز در مقایسه با 
سایر صنایع بسیار پایین است. همچنین شرایط موجود 
اقتصادی حاکم بر کشور، شرکت های فعال در این صنعت 
را ناگزیر کرده است تا برای ادامه حیات اقتصادی خود به 
تولید محصولات با ارزش افزوده بیشتر بپردازند و تولید 
در بخش های کم بازده تر را یا کنار بگذارند یا به حداقل 
ممکن کاهش دهند. برخاف تصورعموم، کشاورزی 
صنعتی در ایران تا حد بسیار زیادی به واردات وابسته 
است و در حال حاضر بهره وری صنعت تا حد زیادی 
بواسطه نوسانات نرخ ارز و محدودیت های بین المللی 
تحت تأثیر قرار می گیرد. به عنوان مثال در بخش زراعت 
و دامپروری، شرکت ها نیاز مبرمی به تهیه بذرهای با 

کیفیت و تأمین خوراک دام از طریق واردات دارند.
کارشناسان صنعت بر این باورند که در حال حاضر تولید 
بذر هیبرید مورد نیاز زارعین در کشور با کندی صورت 
می گیرد و به غیر از رقم ذرت بذری 704 که آن هم توسط 
کشور یوگساوی سابق در اختیار مؤسسات تحقیقات 
کشور قرار گرفته است، هنوز رقم دیگری تولید نشده و 
تکنولوژی تولید باکیفیت بذر در انحصار کشورهای امریکا 

و اروپای غربی باقی مانده است.
از این رو بیش از 90 درصد بذر هیبرید مورد نیاز کشور با 
ارقام وارداتی و به قیمت بالا وارد می شود و برای کشت 

در اختیار کشاورزان قرار می گیرد.
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 بازدهی یک ساله سهام این گروه بورسی
از ۴۰ درصد بیشتر شد

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

بورس

رشد شاخص 
کل در سومین 

گام از معامات 
هفته جاری

4800
واحد

جایگاه جدید 
شاخص کل 

بورس تا پایان 
معامات دیروز

1/89
میلیون واحد

رشد درآمد 
شرکت های 

زراعتی و 
دامداری بورسی 

تا پایان آذرماه 
1401

70
درصد

هرچند 
بخش 
عمده 

احتیاجات 
جامعه  در 

این صنعت 
تأمین 

می شود، 
اما ارزش 

افزوده 
فعالیت ها 

ناچیز و 
سودسازی 
شرکت ها 

نیز  کم 
است

گزارش

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

قیمت پایه محصولات 
پتروشیمی اعلام شد

از سوی دفتر توسعه صنایع 
تکمیلی پتروشیمی، قیمت 
پایه محصولات پتروشیمیایی 
کالا  بورس  در  عرضه  برای 

شد. اعام 
بر این اساس، قیمت پایه 
محصولات پلیمری و شیمیایی 
برای معامله در بورس کالای 
خ ارز 28۳717.5  ایران با نر
ریالی قیمت گذاری شده است 
خ ارز اعامی نسبت به  که نر
آخرین اطاعیه منتشر شده، 

است. تغییر نکرده 

علی محمدی / ایران  


